capsicum viridabant; non olea semper viridis, foliisq; repedita incundu deo- ris sui conseruata regnum habebat; non pomorum virgulta, mari- tante sellure gemmas producerant florum, postea fructus (vi abso- lent) editura. Irrita fructu, terra, omnia, vi per seculenia clades Africam confundent omnem, &c.		
CXXIV.	Prosequitur pluribus recente funera non Africanorum tantum, sed & Wandalorum, tum fame, tum etiam pestile pereuntium: ut plane ipsa elementa clamarent, in vitiosum offensum. Diuinitatis tales tantasque simul im- mittis in Africam clades, quibus omnes defolati fuerint vibes: quorum consideratione, & eorum, quae eslentrant oculos inspectione, idem Victor confessio Hieremias se or- sum positus lugubres threnos flebili voce, crebris inter- ruptra suspiris, dolens a morte occidit. En collige tibi fructus ex semine, quod in fulcis imprietas seminat haes- sis, ut plane secundum illud Euangelij: Ex fructibus eorum cognoscetis eos. non enim ex inferis & satana regno dixeris pro- dire radicem, quae isti torgerunt maledictionis & des- olationis exercit. Meminit etiam Gelasius in Andronicum scribens eiusmodi famis, quae Africam direxit & extinxit.		
PESTILEN- TIA SI- MVL. GRAISA- TVR IN AFRICA.	Ceterum qui dispersi superbois in furore suo, & re-spicientes omnem arroganter humilitatem, excitatus tanquam dormiens dominus, veribus tradidit consumendum eum, qui robustorum militum agminibus vallabatur, Hunericus. Hoc enim anno, cum de prostrata fide Ca- tholica amens putaret parandum sibi triumphus, di- utiq; cogit tur experiri vindictam, & omnium hominum infirmitus reddidit. Quomodo autem id acciderit, idem Victor ad calcem operis his verbis, dignum apponens col- lophonem, tem paucis describens, sic ait: Tenuit sceleratis- simus Hunericus dominationem regni sui septem, mensibus de- cem, meritorum suorum mortem confundamus: nam praeferimus & obliuiscerimus, non corpus, sed partes corporis cuius viden- tur esse sepulta. Et ille legi dator & transversor ex Donatianorum heret ad eos veniens quondam Euclisius in brevi simili morte perit. hacenus Victor.		
b 10. 40. HYPERI- CI FOR- TENTO- EVS OBI- TUS.	Quod velut ad execrabilis obitui impij Hunericis spectat, per alterum scripsit a Gregorio Turonensem reperi- mus, cum ait: Tunc & Solteret apparuit, ita ut & ab eo pars vel tercia clqueret: credam namque pro tanto sceleribus & effusione sanguinis innocentis Hunericus vero post tantum facinus arreptus a demone, qui diu de sacerdotio sanguine pastu fuerat, pro proprie- tate moribus laniabat: in quo etiam cruciatu vitam indignam infla- moris finuit. haec Gregorius, licet perperam ipsum Hunericum successore Tralamundo testetur. Porro S. Isidorus interitum Hunericis ab his etiam diuersiter referit: his verbis: Hunericus octauo regni sui anno, ut Arium pater eius, interioribus cunctis effusis, misericorditer sitam amissi. haec Isidorus in histo- ria Wandalorum, ubi ait eut, dum Regem menses nonni- si quinque post septem vixisse annos.		
CXXV.	Verum prærogativa antiquitatis atque præsentia, cum haec omnia Victor oculis intueri potuerit, ei potius præ- ceteris deferendum esse videatur, ut dicimus veribus viti- cibus truculentum carnificem instar Antiochi, Herodis, & Maximini, esse consumptum, secundum antiquum illam prædictiōnem fortissime Iudith dicens: Va genti insurgenti super geniu[m] meū: Dominus enim omnipotens vindicta- ret in eis: in die iudicij visitabit illos: dabit enim ignem & ver-		
c Victor de persecuta- re. Wandal. dib. 3. in fin.	Hoc codem anno aliis Princeps barbarus, itidemque Arianus, & Ecclesia persecutor in Gallia moritur Eu- stachius Rex Gothorum, haud longe distulsi fine ab interitu Hunerici: nam deco Gregorius: Non multum post compu- ltione diuinam percussa intergit, at quomodo id acciderit, non dicit. Porro quodam tempore eius obitii spectat, ipsum hoc anno extremitum clausisse diem, inde facile collige- re possim: quod eius filius Alaricus, ipsi statim succedens, hoc ipso anno regnare coepisse reperitur, ut optimè colligit ex Concilio Agathenisi quod cum celebra- rum habeatur sub Consulatu Messalae, quo numeratus nus Domini quinquagesimus sextus, ibidemq; dicitur ha-		
d Gre. Tu- de Ges. Franz. Ia. et.			
CXXVI.			
CXXVII.			
e Indi. 13. IMMO RE- GI AV- CTOR PO-			

bitum esse anno vigesimo secundo eiusdem Regis; affir-  
mate necesse est, hoc anno ipsum ibi regnare cōp̄isse. ex  
quo erroris redarguntur, qui Euanicum tradidit regnali-  
ce annos quidecim, ut Sidonis habet in Chronico: cum  
enim (vt dictum est superius) conferat sum regnare cō-  
pis̄ Christi anno quadringentesimo sexagesimo quartu-  
sū ad vigesimum annum peruenisse liquet. Sed cum superius  
idem auctor vñque in annum Zenonis imperatoris unde-  
cimum peruenisse tradidit, recte chronographicā consti-  
tutionē disponit: verū error in numero inest, dum decem & o-  
cto tantum anni ponuntur intercūrribile ab anno octauo  
Leonis Imperatoris, qui est Domini quadringentesimus  
sexagesimus quartus, quo & regnare cōpis̄ Euanicum  
ponit vñque ad hunc annum, quo obijt, qui viginti numer-  
tentur. Ex quibus etiam habes, in quo emendes Gregori-  
um Turonensem<sup>a</sup>, dum Euanicum habet regnāce an-  
nos viginti septem. At admonitus lectorem volumus, ab  
auctore recentiore<sup>b</sup>, qui res Gothorum prosecutus est,  
autorum gentilium nimis studio, perperam positum eu-  
dem Euanicum Regem pium, quem tradit e temporali  
regno ad eternū gloriósā morte migrasse: quem Arianus  
fuisse, & Ecclesiā Gallicanā persecutum, testificatio-  
ne Sidoni, & Gregorii Turonensis, perspicua luce su-  
p̄ius est demonstratum.

Hoc pariter anno defuncto Childerico Franchorum

CXXXI

Rege apud Parisos in Gallijs regnante, cuius filius Clodo-  
vus successit, qui regnum tenet (vt Gregorius Turonē-  
sis tradit) annis triginta. Hoc quidem anno regnare ce-  
p̄isse Clodoucum, ex tempore eius obitus, quem conti-  
gisse dicimus anno Domini quingentesimo decimoquarto  
anno, satis liquet: Conseruit & Sigebertus, qui & hoc anno  
eiusdem Clodoui Regis ingremiū ponit. Porro eius no-  
men diuerio modo ab antiquis etiam ponitur: ab alijs  
Clodoucus, ab alijs vero Hludouicus, vel aliter scriptum  
reputatur.

Sic igitur Imperio Romano Occidentali colapsō, bar-  
barisq; tripliis generis Gallias occupantibus, nemo Go-  
this, Burgundionibus, argo Franchis: deploratis penitu-  
rebus, diuinā prouidentia factum est, vt eius cantummo-  
do gentis regnum ad posteros felicitate propagaretur, pe-  
nas quam cultus pietatis fore excellentius effulserit, cuius in Childerico (& dictū est) flores apparetur, in Clo-  
douco autem collecti sunt fructus. Coluit ille licet Ethni-  
cus sicutissimam virginem Genouefam: quam non ranti  
veneratus est, sed & munieribus frequenter eius filius  
Clodoucus, qui licet Gentilis adhuc, magnā etiam vene-  
ratione prosecutus est sanctum Remigium Rhenemam  
Episcopum, cui etiam amplissimas villas dono dedit,  
quas tamen ille ergordans coruit in pauperes.

Tetradrum id quidem peregregie reliquit ipse S. Remi-  
gius publica testificatione, nempe testamento suo, in quo  
ista leguntur<sup>d</sup>: Villas, quas mihi dominus, illistris, memorie  
Hludovicus Rex, quem de sacro baptismate fonte suscepit, cum ad  
hoc Paganū Deum ignoraret, ad propriū tradidit, locū pan-  
perīū depositarū, ne forte cām effet infelix, cupidum terrenarū re-  
rum me arbitriari posset, & non potius sua salutem anima, quam  
exteriora ab ipso bona requirere. Quod adhuc sat, intercederem  
pro quibuscumq; necessitatē patientibus, & fideli, & ante fidem  
benignē liberaliter, concessit. Et quia ex omnib⁹ Episcopis Gal-  
liarum pro fide & consuacatione Franchorum postūmū me labo-  
rare cognovit: dedit mihi cantam gratiam in confessione, vir-  
tu tu diuinā, que per Spiritum sanctum me peccatore plurima s-  
igna ad salutem prestat: genit⁹ Franchorum operari facit, vt non  
solū ablat⁹ communis Ecclesi⁹ Franchorum restituere, sed etiam  
de proprio gratiarū lenitate plurimā daret Ecclesi⁹. Neque prius  
derego cūm, quantum pafus est pedis, Ecclesi⁹ Rhēmūrum tangere  
volui, donec vt hoc omnib⁹ Ecclesi⁹ adimplere, obtinui. Sed negue  
post eius baptismum, &c. de illius enim post baptismum re-  
bus gestis, suo loco agemus, hec satis ex verbis ipsius S.  
Remigij, auctis planē exaranda notis, infinitiū vel intel-  
ligas, reverentiā erga sacerdotes atque erga Ecclesiās mu-  
nificientia Clodouecū adhuc Ethnicū intar Cornelij  
Centurionis ad promerendam Christianam fidem sibi  
stauisse viam, & ad stabilendum regnum Franchorum

iecleſe ſolida fundamenta que ſi concuriantur, totam de-  
ſuper ſtu tam molem necelle ſit in difſerim ad duerit; ſi  
verò conuallantur, deficerit penitus, permaneſte vero fir-  
miter, ſi ipsa permanept.

At ſumma laude dignus ipſe Remigius, iuste dicendus  
Franchorum Apoſtolus, dum quod Apoſtolum decet, &  
Apoſtolus docet<sup>e</sup>, non que ſua ſunt, queſiuit, ſed elio-  
rum, neque quod ſibi vñile, ſed multis, vt falci fiant illud  
ore veritas & opere<sup>f</sup>: Non quaro uerba, ſed vos. Ita plane  
monibus ipſe compofitus, virutibus imbutus, & a diuino  
Spiritū aſſiſtū ſe debuit, qui nobilem Franchorum gé-  
rem, eiusq; praefanciūm Regem tenebris genitilia  
ſuperiſtis ad lucem Euangelice ueritatis adduceret:  
Sicut & talem tantumque decuit eſe Regem, qui primus  
Franchorum regnum Christianā religionē perpetuū illu-  
ſtraret, atque regi, & eandem Christianam religionem iu-  
giter proteget & ſoueret.